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안건
번호 11기-21년-51회-17호

2021학년도 제2회 교비회계 세입·세출 추가경정예산(안)

                                          1. 제안이유                                           
   2021학년도 학교 재정운영 정상화 및 합리적인 재원 배분으로 균등한 교육 목적을 조성 
하고자 함.

2. 주요내용
  ○ 2021학년도 예산 확정 후 변동 예산을 정해진 목적에 따라 자금의 수급 등 학교의   
      재정여건을 감안하여 합리적이고 효율적으로 집행하고자 함.
  ○ 교육여건을 고려하여 학교 중심의 자율적으로 예산을 집행하고자 함.

세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 :국대학교사범대학부속금산고등학교                                                (단위: 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,783,901 1,455,534 328,367 22.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육자치단체이전수입 329,771 1,724,781 96.6 인적자원 운용 0 943,980 52.9

이전수입 기타이전수입 0 22,200 1.2 학생복지/교육격차 해소 10,674 48,746 2.7

자체수입 학부모부담수입 -1,200 15,178 0.8 기본적 교육활동 33,480 79,511 4.4

자체수입 행정활동수입 -204 12,946 0.7 선택적 교육활동 25,660 64,595 3.6

자체수입 행정활동수입 0 8,796 0.4 교육활동 지원 50,350 180,309 10.1

학교 일반운영 -1,572 133,743 7.4

학교시설 확충 209,775 333,017 18.6

붙임  2021학년도 제2회 교비회계 세입 세출 추가경정예산서 1부.

제안년월일 : 2021. 11. 04

제  안  자 : 학   교   장

소      관 : 행 정 실 장
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제2회 교비회계 세입·세출 추가경정예산서
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  예  산  총  칙

    

제2021학년도 동국대학교사범대학부속금산고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같
이 개정한다.
제1조  중 “세입․세출 각각1,455,534,000원”을 “세입․세출 각각 1,783,901,000원”으로 

한다.
제2조 제2021학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다.



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 동국대학교사범대학부속금산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,783,901 1,455,534 328,367 22.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 943,980 52.9

학생복지/교육격차 해소 10,674 48,746 2.7

기본적 교육활동 33,480 79,511 4.4

선택적 교육활동 25,660 64,595 3.6

교육활동 지원 50,350 180,309 10.1

학교 일반운영 -1,572 133,743 7.4

학교시설 확충 209,775 333,017 18.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 329,771 1,724,781 96.6

이전수입 기타이전수입 0 22,200 1.2

자체수입 학부모부담수입 -1,200 15,178 0.8

자체수입 행정활동수입 -204 12,946 0.7

기타수입 전년도이월금 0 8,796 0.4

1황병호 2021년 10월 26일 11시 35분 48초 전라북도교육청 동국대학교사범대학부속금산고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,746,981 1,417,210 329,771

1.지방교육자치단체이전수입 1,724,781 1,395,010 329,771

1.교육비특별회계전입금수입 1,724,781 1,395,010 329,771

1.사립학교보조금수입 1,724,781 1,395,010 329,771

1.인건비재정결함보조금 933,068 933,068 0

2.운영비재정결함보조금 254,168 243,186 10,982
재정결함보조금(운영비) : 10,982,000원 * 1교

 =
10,982,000

3.목적사업비보조금 523,901 205,232 318,669
(성립전_2추)운동부지도자인건비 : 22,040,000

원 * 1교 =
22,040,000

(성립전_2추)육성종목지도자여비 : 800,000원 

* 1교 =
800,000

(성립전_2추)체육대회지원비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_2추)코로나19방역도우미인건비 : 

3,538,000원 * 1교 =
3,538,000

(성립전_2추)방역비추가지원금 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_2추)열화상카메라구입지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)예술교과현대화사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업비 : 2,200,000

원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)냉난방시설개선공사 : 21,600,000

원 * 1교 =
21,600,000

(성립전_2추)전기시설개선공사 : 26,180,000원

 * 1교 =
26,180,000

(성립전_2추)석면교체공사 : 154,995,000원 * 

1교 =
154,995,000

(성립전_2추)노후악기교체지원금 : 34,680,000

원 * 1교 =
34,680,000

(성립전_2추)코로나19대응인건비 : 3,136,000

원 * 1교 =
3,136,000

(성립전_2추)코로나19대응인건비 : 100,000원 

* 1교 =
100,000

(성립전_2추)영어체험교실환경개선비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

4.방과후학교활동비지원금 4,320 4,200 120
(성립전_2추)저소득층방과후자유수강지원금 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

5.현장체험학습비지원금 3,116 3,116 0

6.교과서비지원금 208 208 0

7.교복구입지원금 6,000 6,000 0

2.기타이전수입 22,200 22,200 0

1.사학법인이전수입 22,200 22,200 0

1.법인법정부담금 22,200 22,200 0

1황병호 2021년 10월 26일 13시 59분 55초 전라북도교육청 동국대학교사범대학부속금산고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.법인법정부담금 22,200 22,200 0

2.자체수입 28,124 29,528 -1,404

1.학부모부담수입 15,178 16,378 -1,200

1.수익자부담수입 15,178 16,378 -1,200

1.급식비 13,978 13,978 0

1.급식비 13,978 13,978 0

2.현장체험학습비 0 1,200 -1,200

1.현장체험학습비 0 1,200 -1,200 1학년 산사체험활동비 : (-60,000원*20명)= -1,200,000

3.졸업앨범비 1,200 1,200 0

1.졸업앨범비 1,200 1,200 0

2.행정활동수입 12,946 13,150 -204

1.사용료및수수료 11,300 12,200 -900

1.사용료및수수료 11,300 12,200 -900

1.사용료 11,300 12,200 -900 운동장사용료 : (300,000원*2회)-1,000,000원= -400,000

체육관사용료 : (250,000원*2월)-1,000,000원= -500,000

2.자산수입 700 0 700

1.자산매각대 700 0 700

1.자산매각대 700 0 700 자산매각대 : 700,000원*1회= 700,000

3.기타행정활동수입 946 950 -4

1.이자수입 346 350 -4

1.이자수입 346 350 -4 법인세환급금 : (45,830원*1회)-50,000원= -4,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 8,796 8,796 0

1.전년도이월금 8,796 8,796 0

1.순세계잉여금 7,308 7,308 0

1.순세계잉여금 7,308 7,308 0

1.순세계잉여금 7,308 7,308 0

2황병호 2021년 10월 26일 13시 59분 55초 전라북도교육청 동국대학교사범대학부속금산고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.정산대상재원사용잔액 1,488 1,488 0

1.정산대상재원사용잔액 1,488 1,488 0

1.정산대상재원사용잔액 1,488 1,488 0

세입합계 1,783,901 1,455,534 328,367

3황병호 2021년 10월 26일 13시 59분 55초 전라북도교육청 동국대학교사범대학부속금산고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 943,980 943,980 0

1.교직원보수 916,583 916,583 0

1.사립학교 교원보수 775,066 775,066 0

1.기본급 492,471 492,471 0

1.봉급 492,471 492,471 0

2.정액수당 152,517 152,517 0

1.정근수당 50,524 50,524 0

2.성과상여금 44,528 44,528 0

3.가족수당 6,480 6,480 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 30,000 30,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

9.관리업무수당 5,385 5,385 0

10.학교운영지원수당 7,200 7,200 0

3.초과근무수당 22,878 22,878 0

1.시간외근무수당 22,878 22,878 0

4.부담금 35,871 35,871 0

1.교직원법정부담금 35,871 35,871 0

5.실비변상등 71,329 71,329 0

1.정액급식비 16,800 16,800 0

2.명절휴가비 49,729 49,729 0

3.직급보조비 4,800 4,800 0

2.사립학교 직원보수 141,517 141,517 0

1.기본급 72,301 72,301 0

1.봉급 72,301 72,301 0

2.정액수당 16,763 16,763 0

황병호 2021년 10월 26일 13시 59분 06초 1 전라북도교육청 동국대학교사범대학부속금산고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 5,563 5,563 0

2.성과상여금 8,140 8,140 0

3.가족수당 2,160 2,160 0

4.학교운영지원수당 900 900 0

3.초과근무수당 13,883 13,883 0

1.시간외근무수당 13,883 13,883 0

4.부담금 18,297 18,297 0

1.교직원법정부담금 18,297 18,297 0

5.실비변상등 20,273 20,273 0

1.정액급식비 4,200 4,200 0

2.명절휴가비 8,451 8,451 0

3.연가보상비 3,678 3,678 0

4.직급보조비 3,944 3,944 0

2.기타 교직원보수 17,973 17,973 0

1.교직원대체인건비 17,973 17,973 0

1.직원대체인건비 17,973 17,973 0

1.기간제직원인건비 17,367 17,367 0

2.기간제직원법정부담금 606 606 0
건강보험부담금 : (49,000원*1명*6

월)-354,000원=
-60,000

고용보험부담금 : (35,500원*1명*6

월)-153,000원=
60,000

3.교직원 복지 및 역량강화 9,424 9,424 0

1.교직원연수 480 480 0

1.직무연수 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교직원복지 8,944 8,944 0

1.교직원맞춤형복지비 7,424 7,424 0

1.맞춤형복지비 7,424 7,424 0

2.교직원복지 1,520 1,520 0

1.교직원복지비 1,520 1,520 0

황병호 2021년 10월 26일 13시 59분 06초 2 전라북도교육청 동국대학교사범대학부속금산고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 48,746 38,072 10,674

1.급식 관리 14,578 14,578 0

1.학교급식운영 14,578 14,578 0

1.우유급식비 2,864 2,864 0

1.우유대금 2,864 2,864 0

2.비조리교급식비 11,114 11,114 0

1.전출금 11,114 11,114 0

3.급식기구및시설확충비 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.보건관리 26,760 16,086 10,674

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,916 8,242 10,674

1.학생건강검사 775 775 0

1.학생복지비 775 775 0

2.보건실운영 260 260 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 0 0 0

3.학생복지비 200 200 0

3.감염병 예방관리 5,000 1,100 3,900

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,200 300 900
(성립전_2추)방역물품구입비 : 225,000원

*4종=
900,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)열화상카메라구입비 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

4.[국고]흡연예방운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.코로나방역활동도우미인건비 8,450 4,912 3,538

1.기간제직원인건비 7,630 4,512 3,118 (성립전_2추)본봉 : 704,500원*2명*2월= 2,818,000

(성립전_2추)부대경비 : 5,000원*2명*30일

=
300,000

2.기간제직원법정부담금 820 400 420
(성립전_2추)국민연금 : 45,000원*2명*2월

=
180,000

(성립전_2추)건강보험 : 30,000원*2명*2월

=
120,000
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(성립전_2추)고용보험 : 20,000원*2명*2월

=
80,000

(성립전_2추)산재보험 : 10,000원*2명*2월

=
40,000

6.여학생위생용품구입 575 575 0

1.학생복지비 575 575 0

7.[국고]코로나방역활동도우미인건비(국고)3,236 0 3,236

1.기간제직원인건비 2,893 0 2,893 (성립전_2추)본봉 : 655,750원*2명*2월= 2,623,000

(성립전_2추)부대경비 : 5,000원*2명*27일

=
270,000

2.기간제직원법정부담금 343 0 343
(성립전_2추)국민연금 : 36,250원*2명*2월

=
145,000

(성립전_2추)국민연금 : 24,000원*2명*1월

=
48,000

(성립전_2추)건강보험 : 17,250원*2명*2월

=
69,000

(성립전_2추)건강보험 : 13,500원*2명*1월

=
27,000

(성립전_2추)고용보험 : 5,000원*2명*2월= 20,000

(성립전_2추)고용보험 : 12,000원*2명*1월

=
24,000

(성립전_2추)산재보험 : 500원*2명*1월= 1,000

(성립전_2추)산재보험 : 2,250원*2명*2월= 9,000

2.학교환경위생관리 7,844 7,844 0

1.먹는물관리 3,319 3,319 0

1.일반수용비 3,319 3,319 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

4.공기청정기운영비 2,085 2,085 0

1.일반수용비 2,085 2,085 0

3.학생복지 7,408 7,408 0

1.학생복지운영 7,408 7,408 0

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0
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2.학생교과서구입 208 208 0

1.학생복지비 208 208 0

3.학생교복구입 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

3.기본적 교육활동 79,511 46,031 33,480

1.교과 활동 63,546 28,866 34,680

1.교과활동지원 3,432 3,432 0

1.교사용교과서(지도서)구입 432 432 0

1.교육운영비 432 432 0

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.수학 교과활동 180 180 0

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.과학 교과활동 2,456 2,456 0

1.교과운영 2,087 2,087 0

1.교육운영비 2,087 2,087 0

2.학습준비물지원 369 369 0

1.학습준비물 369 369 0

5.체육 교과활동 1,090 1,090 0

1.교과운영 1,090 1,090 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물 940 940 0

6.예술 교과활동 55,380 20,700 34,680
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1.학생오케스트라운영지원 20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,230 4,500 -270
소모품 구입비 : (43,250원*40

종)-2,000,000원=
-270,000

2.운영수당 9,560 9,600 -40
강사비 : (32,000원*2시간*21.339주*7

명)-9,600,000원=
-40,000

3.교육운영비 3,970 3,660 310
음악캠프 운영비 : (10,500원*35명*4

회)-1,160,000원=
310,000

4.목적사업업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.노후악기교체지원 34,680 0 34,680

1.비품구입비 34,680 0 34,680
(성립전_2추)알토색소폰구입비 : 

2,000,000원*2대=
4,000,000

(성립전_2추)테너색소폰구입비 : 

2,120,000원*1대=
2,120,000

(성립전_2추)트럼펫구입비 : 1,500,000원

*3대=
4,500,000

(성립전_2추)호른구입비 : 4,800,000원*1

대=
4,800,000

(성립전_2추)트롬본구입비 : 2,940,000원

*2대=
5,880,000

(성립전_2추)유포늄구입비 : 4,400,000원

*1대=
4,400,000

(성립전_2추)튜바구입비 : 8,980,000원*1

대=
8,980,000

7.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

8.선택 교과활동 608 608 0

1.교과운영 608 608 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 308 308 0

2.창의적 체험활동 15,965 17,165 -1,200

1.자율활동 6,710 6,710 0

1.학예회 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

2.학급교육활동경비 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0

3.실기대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.창의적체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.불교행사활동 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

2.일반업무추진비 0 0 0

7.영어경연대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

8.수학경시대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

9.영어동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,466 1,466 0

2.도서구입비 534 534 0

2.현장체험학습활동 5,299 6,499 -1,200

1.수학여행 4,016 4,016 0

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 3,116 3,116 0

2.수련활동 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
1학년 산사체험활동 참가비 : (-20,000원

*20명*1회)=
-400,000

1학년 산사체험활동 차량임차료 및 예비비

 : (-20,000원*20명*2일)=
-800,000

3.문화체험탐방 1,283 1,283 0

1.교육운영비 1,283 1,283 0

3.동아리활동 3,230 3,230 0

1.불교학생회활동 1,230 1,230 0
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1.교육운영비 1,230 1,230 0

2.학생회활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.진로활동 726 726 0

1.진로계획활동 546 546 0

1.교육운영비 346 346 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.자기이해활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.선택적 교육활동 64,595 38,935 25,660

1.방과후학교 운영 4,320 4,200 120

1.방과후학교운영 4,320 4,200 120

1.방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.방과후 자유수강 지원 운영 120 0 120

1.운영수당 120 0 120
(성립전_2추)강사비(자유수강) : 30,000원

*4시간=
120,000

2.독서활동 4,500 2,300 2,200

1.독서활동운영 4,500 2,300 2,200

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.책꾸러미지원 2,200 0 2,200

1.도서구입비 2,200 0 2,200 (성립전_2추)도서구입비 : 40,740원*54명= 2,200,000

3.교기육성 55,775 32,435 23,340

1.교기운영 55,775 32,435 23,340

1.씨름부운영 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0
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2.운동부지도자인건비 41,375 18,535 22,840

1.기간제직원인건비 36,228 15,766 20,462 (성립전_2추)본봉 : 1,945,000원*1명*6월= 11,670,000

(성립전_2추)근속수당 : 390,000원*1명*6

월=
2,340,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*6월

=
240,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_2추)연차수당 : 94,800원*1명*15

일=
1,422,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,750,000원*1명= 2,750,000

2.여비 1,300 500 800 (성립전_2추)여비 : 40,000원*1명*20회= 800,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제교원법정부담금 476 257 219
(성립전_2추)고용보험 : 36,500원*1명*6월

=
219,000

5.기간제직원법정부담금 2,821 1,462 1,359
(성립전_2추)국민연금 : 125,830원*1명*6

월=
755,000

(성립전_2추)산재보험 : 15,000원*1명*6월

=
90,000

(성립전_2추)건강보험 : 85,660원*1명*6월

=
514,000

3.육성종목 지원 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

4.체육대회 지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)훈련용품 구입비 : 250,000원

*2종=
500,000

5.교육활동 지원 180,309 129,959 50,350

1.교무업무 운영 34,619 34,619 0

1.교무학사운영 34,619 34,619 0

1.교무실무사인건비 26,086 26,086 0

1.무기계약직원인건비 23,615 23,615 0

2.무기계약직원법정부담금 2,471 2,471 0

2.교무학사운영 2,443 2,443 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,523 1,523 0

3.일반업무추진비 120 120 0
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3.교육활동홍보 4,340 4,340 0

1.교육운영비 4,340 4,340 0

4.교육과정평가 1,150 1,150 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 450 450 0

5.졸업식 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 187 187 0

1.학생생활상담지도 187 187 0

1.노동인권교육지원 187 187 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 17 17 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.안전한학교환경구축 0 0 0

1.여비 0 0 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.연구학교 운영 23,800 23,800 0

1.연구학교운영 23,800 23,800 0

1.학교자치 활성화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 610 610 0

2.일반업무추진비 390 390 0

2.학교 자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 952 952 0

2.목적사업업무추진비 48 48 0

황병호 2021년 10월 26일 13시 59분 06초 10 전라북도교육청 동국대학교사범대학부속금산고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습자중심활동운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 10,260 10,260 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.도서구입비 600 600 0

4.일반고교육역량강화운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 340 340 0

2.운영수당 1,340 1,340 0

3.교육운영비 4,820 4,820 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.고교학점제운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 751 821 -70
연수지원비 : (60,000원*10명*1

회)-700,000원=
-100,000

협의회운영물품구입비 : (37,750원*4

회)-121,000원=
30,000

2.교육운영비 1,534 829 705
진로심리검사비 : (28,200원*39명*1

회)-312,000원=
788,000

학생상담간식비 : (3,000원*39명*2

회)-117,000원=
117,000

고교학점제안내자료제작비 : (5,000원*40

권)-400,000원=
-200,000

3.목적사업업무추진비 300 900 -600
협의회비 : (3,000원*10명*10회)-900,000

원=
-600,000

4.도서구입비 415 450 -35
도서구입비 : (41,410원*10명*1

권)-450,000원=
-35,000

4.학습지원실 운영 4,180 4,180 0

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

2.정보화실운영 3,480 3,480 0

1.학교정보화지원 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

5.교육여건 개선 117,523 67,173 50,350

1.교육환경개선 117,523 67,173 50,350

1.PC구입 2,560 1,260 1,300
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1.비품구입비 2,560 1,260 1,300 노트북 구입(자체) : 1,300,000원*1대= 1,300,000

2.교실환경개선 16,413 16,413 0

1.비품구입비 16,413 16,413 0

3.인조잔디운동장유해성검사 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

4.체력단련실개선 47,600 47,600 0

1.일반수용비 40 40 0

2.시설비 12,580 12,580 0

3.비품구입비 34,980 34,980 0

5.예술(미술)실환경개선 15,000 0 15,000

1.시설비 5,700 0 5,700
(성립전_2추)리모델링공사비 : 5,700,000

원*1식=
5,700,000

2.비품구입비 9,300 0 9,300
(성립전_2추)칠판보조장구입비 : 

4,450,000원*1개=
4,450,000

(성립전_2추)교사용서랍장구입비 : 

176,000원*1개=
176,000

(성립전_2추)교사용의자구입비 : 254,000

원*1개=
254,000

(성립전_2추)학생용의자구입비 : 63,000원

*20개=
1,260,000

(성립전_2추)캐비닛구입비 : 250,000원*8

개=
2,000,000

(성립전_2추)서랍장구입비 : 290,000원*4

개=
1,160,000

6.영어체험실환경개선 30,000 0 30,000

1.시설비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)리모델링공사비 : 15,000,000

원*1식=
15,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)기자재구입비 : 15,000,000원

*1식=
15,000,000

7.선재원영상장비구입 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 TV구입비 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

8.사무용의자구입 1,050 0 1,050

1.비품구입비 1,050 0 1,050 사무용의자구입비 : 350,000원*3개= 1,050,000

6.학교 일반운영 133,743 135,315 -1,572

1.학교기관 운영 21,740 21,740 0

1.부서기본운영 21,740 21,740 0

1.교장실운영 6,037 6,037 0
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1.일반수용비 1,487 1,487 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 450 450 0

5.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,980 10,980 0

1.일반수용비 7,610 7,610 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.일반업무추진비 1,570 1,570 0

3.교무실운영 4,723 4,723 0

1.일반수용비 1,263 1,263 0

2.여비 2,520 2,520 0

3.일반업무추진비 940 940 0

2.시설 장비 유지 110,583 112,155 -1,572

1.학교시설장비유지 110,583 112,155 -1,572

1.공공요금및제세공과금 37,187 38,280 -1,093

1.전기요금 28,000 28,000 0

2.상하수도료 108 100 8 상하수도료 : (9,000원*12월)-100,000원= 8,000

3.기타공공요금 9,079 10,180 -1,101
전자조달이용수수료 : (85,000원*12

월)-1,300,000원=
-280,000

우편요금 : (35,000원*12월)-600,000원= -180,000

퇴직연금수수료 : (8,101원*1회)-100,000

원=
-91,000

환경개선부담금 : (-550,000원*1회)= -550,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 28,693 29,249 -556

1.일반수용비 28,693 29,249 -556
외부인력용역료 : (142,000원*2명*5

회)-1,136,000원=
284,000

교내조경관리용역료 : (2,670,000원*2

회)-8,000,000원=
-2,660,000
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자비동산청소용역료 : 1,820,000원*1회= 1,820,000

4.시설일반관리 11,782 11,265 517

1.일반수용비 11,782 11,265 517
시설소모품구입비 : (15,250원*20종*8

회)-3,440,000원=
-1,000,000

소규모수선비 : (769,660원*12월*1

회)-7,719,000원=
1,517,000

5.화장실관리 8,075 8,075 0

1.일반수용비 8,075 8,075 0

6.당직관리 24,546 24,486 60

1.일반수용비 24,546 24,486 60
무인경비용역료 : (210,000원*12

월)-2,460,000원=
60,000

7.폐기물처리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 폐기물처리비 : (-250,000원*2회)= -500,000

3.학교운영 협력 1,420 1,420 0

1.학교운영위원회운영 420 420 0

1.학교운영위원회운영 420 420 0

1.여비 60 60 0

2.일반업무추진비 360 360 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 720 720 0

3.일반업무추진비 220 220 0

7.학교시설 확충 333,017 123,242 209,775

1.시설확충 및 개선 333,017 123,242 209,775

1.시설확충및개선 333,017 123,242 209,775

1.교사동 방수공사 93,575 93,575 0

1.시설비 93,575 93,575 0

2.인조잔디운동장 보수 2,000 2,000 0

1.시설적립금 2,000 2,000 0

3.계단논슬립설치 및 조명보수 20,984 20,984 0
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1.시설비 20,984 20,984 0

4.아스콘 덧씌우기 공사 6,683 6,683 0

1.시설비 6,683 6,683 0

5.석면제거및냉난방(조명)전기시설공사209,775 0 209,775

1.시설비 209,775 0 209,775
(성립전_2추)석면교체공사비 : 

154,995,000원*1식=
154,995,000

(성립전_2추)냉난방시설개선공사비 : 

21,600,000원*1식=
21,600,000

(성립전_2추)조명시설개선공사비 : 

26,180,000원*1식=
26,180,000

석면철거및설치공사비(자체) : 7,000,000

원*1식=
7,000,000

세출합계 1,783,901 1,455,534 328,367
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